

证券代码：831768

证券简称：拾比佰

公告编号：2023-004

珠海拾比佰彩图板股份有限公司

2022 年年度业绩快报公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

特别提示：本公告所载 2022 年年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2022 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2022 年年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	变动比例%
营业收入	1,012,593,112.92	1,415,770,646.22	-28.48%
归属于上市公司股东的净利润	13,804,174.30	65,080,924.00	-78.79%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	5,574,563.35	56,583,807.51	-90.15%
基本每股收益	0.12	0.72	-83.33%
加权平均净资产收益率%（扣非前）	1.97%	12.16%	-
加权平均净资产收益率%（扣非后）	0.80%	10.57%	-
	本报告期末	本报告期初	变动比例%

总资产	1,325,622,223.17	1,355,747,241.76	-2.22%
归属于上市公司股东的所有者权益	701,536,119.89	698,795,943.24	0.39%
股本	110,970,000.00	110,970,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产	6.32	6.30	0.32%

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业收入预计为 101,259.31 万元，同比减少 28.48%；归属于上市公司股东的净利润预计为 1,380.42 万元，同比减少 78.79%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润预计为 557.46 万元，同比减少 90.15%；基本每股收益预计为 0.12 元，同比减少 83.33%。报告期末，公司总资产预计为 132,562.22 万元，同比减少 2.22%；归属于上市公司股东的所有者权益预计为 70,153.61 万元，同比增长 0.39%；归属于上市公司股东的每股净资产为 6.32 元，同比增长 0.32%。

2022 年，国际形势复杂严峻，新冠肺炎疫情持续反复，同时，国内疫情反复不断、多点频发，终端消费疲软，对冰箱冷柜等家电消费需求下降，客户订单需求减少，导致公司经营业绩下降。

（二）业绩变动的主要原因

报告期，归属于上市公司股东的净利润预计为 1,380.42 万元，同比减少 78.79%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润预计为 557.46 万元，同比减少 90.15%；基本每股收益预计为 0.12 元，同比减少 83.33%。主要原因如下：

1、2022 年度，国际形势复杂严峻，新冠肺炎疫情持续反复，消费信心不足，加之国内疫情多点频发，终端消费疲软，家电市场需求下降，客户订单需求减少，导致公司经营业绩下降。

2、报告期内，受国内外经济大环境影响，上游钢铁行业价格波动频繁，下游客户因终端消费疲软，订单减少，公司所处行业竞争加剧，成本转嫁未及预期，挤压公司利润空间，导致利润下降。

3、报告期末，全资子公司芜湖拾比佰新型材料有限公司一期工程已建设完成，并于年末投入使用，公司新的产能已形成，降低了原涉及限制类产能生产线的使用率，限制类产能生产线产量减少，存在减值迹象，基于谨慎性原则，公司对限制类产能生产线计提了固定资产减值准备，导致本期资产减值损失增加。

三、风险提示

本公告所载 2022 年度的财务数据为公司财务部门初步核算数据，未经会计师事务所审计，不构成公司对投资者的业绩承诺，具体数据以公司 2022 年年度报告中披露的数据为准，请投资者谨慎决策，注意投资风险。

四、备查文件目录

（一）经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

珠海拾比佰彩图板股份有限公司

董事会

2023 年 2 月 24 日